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1 ÚVOD

Život člověka je závislý na tělesném pohybu. V současné době je velikým problémem sedavý

způsob života mnoha osob, hodně z nás žije takzvaným manažerským způsobem života, kdy

mnoho svého času tráví v kanceláři, autě či doma na gauči. Každý chce stihnout hodně úkolů

během krátké doby, s tím je spojený špatný životní styl. Zatěžujeme naše bedra, zadní stehenní

svaly se zkracují a nejsou využívány v plné míře z toho důvodu, že celé dny spíše sedíme.

Neodmyslitelnou součástí špatného životního stylu je i nevhodné stravování. Nejíme

pravidelně, stravujeme se jen rychle, ve stoje, nemáme na to klid a sníme tak daleko více

potravy. Časté stravování v rychlých občerstveních vede k tomu, že si jídlo bereme do auta, u

toho dále vyřizujeme korespondence a nevíme co a kolik jíme. Cílem této potravy je se rychle

zasytit, ale výživovou hodnotu to nemá žádnou.

Tento životní styl vede k tomu, že lidé mají často stres. Jeden z důvodů je, že se na nás kladou

daleko větší požadavky, které častokrát nejsme schopni zvládnout. Večer místo toho, abychom

šli cvičit, běhat, projít se, padneme vysílením k televizi na gauč a stravujeme se opět

nevhodnými věcmi. Kvůli tomuto bychom měli začít dbát o své tělo. Když bychom to nedělali,

může vznikat svalová nerovnováha, která má za vinu špatné držení těla. Obor, jež studuji,

Výchova ke zdraví, se zabývá edukací společnosti v rámci zdraví a zdravého životního stylu,

proto si uvědomuji důležitost rozšíření informací do společnosti a zanést mezi ostatní trochu

pravidel k zdravému životu.

Co je ale dnes problém, jsou sociální sítě, zde vidíme dokonalý svět žen i mužů, jsou zde

znázorněny krásné vyrýsovaná a vysportovaná těla, k tomu ale vede obrovská motivace

zobrazovaných. Jakmile je dobrá motivace, jde to snáz. Tito lidé jsou pak často motivováni

k pohybu od dětství a vydrží jim to až do dospělosti a veškeré tyto aktivity berou jako

automatické.

Obsahem předkládané bakalářské práce je ověření aplikace intervenčního cvičebního plánu na

náhodně sestavenou skupinu cvičících mužů a žen s různým typem povolání a úrovní životního

stylu. Kompenzační cvičební plán je tvořen cvičením uvolňovacím, posilovacím a

protahovacím. Své zastoupení zde mají i relaxační a dechová cvičení.

V teoretické části práce nastiňuji nejdůležitější pojmy z oblasti stability, svalového systému,

těžiště a rovnováhy.

Druhá část práce zahrnuje metody použité při sběru potřebných dat. Dále jsou zde zahrnuty

analýzy získaných dat a následná komparace vstupních a výstupních dat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teoretická východiska problematiky

Teoretická část této práce je věnována vysvětlení pojmů jako jsou posturální stabilita,

stabilizace, rovnováha člověka, držení těla apod. Budeme vycházet z vědních oborů jako je

kineziologie, biologie člověka, neurofyziologie a biomechanika. Tato část bude rozdělena do

několika kapitol. Zároveň se tato část stane východiskem a základem pro tvorbu deskriptivně

analytické části.

2.2 Posturální stabilizace a rovnováha

Základní pojmy, se kterými se zde setkáme jsou stabilita, balance (někde také rovnováha),

těžiště, center ov pressure, center od gravity a další. V díle Koláře se dočteme, že posturální

stabilita je schopnost svalové aktivace k udržení částí těla vůči vnějším a vnitřním silám. Celý

tento proces je řízen centrální nervovou soustavou (CNS). Na tom, aby tělo bylo ve správné

kondici, je nutné zapojit svalstvo, právě to se účastní na zpevnění. Svalstvo musíme zapojit při

sezení, stání, ležení a mnoha dalších aktivitách, které vyvíjíme během dne. Definice posturální

stabilizace a rovnováhy jsou odvozeny od fyzikálních zákonitostí. Na těchto principech a na

základě různých typů měření jsme schopni změřit, jak dostatečně funguje svalstvo a jsme tak

schopni stanovit kvantitu rovnovážných funkcí či stabilizačních schopností. Na rozdíl od

klinického hodnocení testující osoby, umožňují přístrojové programy objektivní hodnocení

těchto schopností (Hahn, 2004, Véle 2006).

U tohoto autora se setkáváme s termínem hrubé motoriky. Ta zajišťuje bezpečný pohyb,

protože je důležité, aby na všechny klouby byly kladeny všechny nároky stejně. Úkolem hrubé

motoriky je zajistit základ pro všechno jemnou motoriku. Posturální motorika nastavuje

dávkovaně jednotlivé segmenty těla a vyvažuje je balancováním kolem střední polohy. Musí

být zajištěna pohotovost k náhlé změně z klidu do pohybu. Tento děj působí protektivně proti

poškození těla, probíhá podvědomě, přesto se přizpůsobuje aktuálním podmínkám (Véle,

2006).

Pojem posturální stabilizace je občas nejasný. Jedná se o vzpřímení držení těla, opora těla

se skrývá v končetinách. Stabilizace je řízená převážně zrakem, propriocepcí a vestibulárním

aparátem. Stabilita je schopnost řídit těžiště ve vztahu k opěrné bázi (Vařeka, 2002).
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Pro každý pohyb je nezbytné, aby bylo zajištěno těžiště, jedině poté může fungovat celá

motorika stejně. CNS musí zapojit postupně jednotlivé svalové skupiny. Než se pohyb vykoná,

musí CNS vyslat signál, jaká intenzita má být vyvinuta. Fyzické řízení motoriky má za cíl

změnu polohy. U novorozence jsou nevyzrálé posturální reakce a není tudíž schopno cílených

pohybů. Nedokáže stabilizovat svoji polohu vůči gravitaci. Posturální programy řídí zvýšení či

snížení stabilizační svalové práce během pohybů a zabraňují přestřelujícím pohybům (Rašev et

Heider, 2007).

2.2.1 Svalový systém

Je nutné říci, že k hlavním znakům člověka a živočichů je organizovaný pohyb. Svaly jsou tedy

vykonavatelé pohybu. Tento druh stabilizace je rozdělen na globální posturální stabilizaci a

lokální funkční stabilizaci segment těla. Jedná se celkově o schopnost udržet tělo a jeho těžiště

ve správné poloze. Veškeré informace, které v těle proběhnout jsou vyhodnoceny v centrální

nervové soustavě a výsledný výstup vede k posturální stabilizaci. Každý pohyb, který vyvíjíme,

ať už je to mávnutí, skočení či krok, je výsledkem činnosti svalů a šlach. V díle Přidalové a

Riegerové (2002) najdeme, že tkáň svalová má určité funkce:

- Excitabilita – schopnost přijímat podněty a reagovat na ně

- Kontraktilita – schopnost zkracováním vyvinout sílu a pohyb

- Extenzibilita – schopnost svalové tkáně se protáhnout

- Elasticita neboli pružnost – schopnost svalstva se vrátit do původního stavu

Tělo je tvořeno třemi druhy svalové tkáně, řadíme sem tkáň svalovou hladkou, tkáň

svalovou příčně pruhovanou a tkáň svalovou srdeční (Přidalová, Riegerová, 2002).

2.2.2 Vývoj postury a posturální stabilizace

Pohyb se u člověka začíná rozvíjet už v děloze matky, kdy se začíná vyvíjet mícha. Během

vývoje jedince se celkové postavení páteře vyvíjí. Nezralost kyfotické páteře se tvaruje do

následné lordoticko – kyfotické křivky. Formativní vlivy svalového působení ovlivňují i

budoucí sklon pánve, torzi femurů, kolodiafyzární úhel, tvar hrudníku atd. Existuje jistá

spojitost při vývoji anatomických parametrů s CNS. Je podstatné si uvědomit, že při dysbalanci

svalové aktivity nevzniká pouze dysfunkce posturálního systému, ale později i anatomická

porucha s možnými následky pro kloub (Máček et Radvanský, 2011).
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Po narození není žádná opěrná báze a miminko je velmi nestabilní, novorozenec nedokáže

sepnout svaly na to co v dané chvíli potřebuje. Okolo 5. týdne začíná dítě zvedat hlavičku a

začíná se bránit gravitaci, začíná i zvedat dolní končetiny. Následně se začíná rozvíjet stisk ruky

a lopatky začínají být dynamičtější. Kolem půl roka se začíná dítě otáček na bříško a zapojují

se tak středová svalstva. V 6 měsících také může nastat první ohrožení, které způsobuje vadu


[…]


nedošlo ke změně v míře zlepšení kvůli špatnému cvičení.
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• Vyšetření přímého svalu stehenního

Graf 5: Porovnání naměřených hodnot při zkrácení přímého svalu stehenního

U dvou probandů z celkového počtu došlo ke zlepšení minimálně o jeden stupeň. U probandů

A, C, D a F nedošlo ke změně v míře zlepšení kvůli malému počtu opakování v rámci cvičení.
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• Vyšetření dle Thomayerovy zkoušky

Graf 6: Porovnání naměřených hodnot při Thomayerovy zkoušky

U tří probandů z celkového počtu došlo ke zlepšení minimálně o jeden stupeň. U probandů A,

E a F nedošlo ke změně v míře zlepšení.
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6 DISKUZE

Intervenční cvičební program pod vedením mne a kolegy Jan Koňaříka se konal pravidelně 2x

týdně, kdy v listopadu loňského roku proběhlo vstupní měření a poté v dubnu tohoto roku se

uskutečnilo výstupní měření, na základě, něhož jsme vyhodnocovali přínos a posun u

jednotlivých probandů. Je patrné, že kdyby cvičení probíhalo vícekrát týdně, byly výsledky

ještě pozitivnější. Pro výzkumný vzorek bylo využito celkem šest probandů z nejrůznějších

věkových i zájmových skupin. Těchto 6 probandů bylo podrobeno několikatýdennímu

intervenčnímu cvičebnímu programu, který zahrnoval cvičení uvolňovací, posilovací a

protahovací, na níž předkládaná práce byla zaměřena nejvíce. Vlastním cílem práce byla

komparace vstupních a výstupních dat, které jsme získali na úvodní hodině i na závěrečné

hodině a následný vliv intervenčního cvičebního programu na skupinu cvičících.

Na počátku této práce jsme si stanovili nějaké předpoklady, všechny tyto předpoklady byly

následně vyhodnocovány, to nám ukazují grafy. Na grafech je vidět, jak moc se jednotliví

probandi zlepšili po aplikaci intervenčního programu. Jaká je hodnota pokroku vidíme na

základě posuzování vstupních a výstupních dat. Jedním z předpokladů je, že na základně

intervenčního cvičebního programu dojde ke zvýšení protažení u jednotlivých probandů na

základně několika cviků, jako je například Thomayerova zkouška či Mathiasův test, mělo by

totiž dojít ke zvýšení flexibility páteře. Na základě předpokladu číslo jedna, což je

Thomayerova zkouška, došlo u tří probandů k viditelnému zlepšení a u dalších 3 nebyla

viditelná žádná markantní změna. Druhým předpokladem bylo, že díky správně vybraných

cvikům během intervenčního programu dojde ke zmírnění zkrácení zadních svalů stehenních.

Na základě zhodnocení toho předpokladu je patrné, že u poloviny probandů došlo ke zlepšení,

druhá polovina zůstala kvůli nedostatečnému opakování cviků, beze změny. Třetí předpoklad

byl, že jakmile odstraníme špatné návyky při držení těla, dojde na základě několika cviků ke

zlepšení, které jsme hodnotili při výstupním hodnocení jako nezkráceno. Tento předpoklad byl

u čtyř probandů naplněn.

Data, jež jsme získali, ukazují prokazatelné zlepšení u většiny probandů, jen u některých,

kde cviky nebyly prováděny v dostatečné míře a pořádně, nebylo zlepšení patrné, dále pak u

těch, kteří už při vstupním měření byli nezkrácení. Dalším předpokladem je, že díky novým

pohybovým vzorcům, které se probandi naučí, se celkově zlepší držení těla. Z grafu je zřejmé,

že v rámci držení těla u všech probandů došlo ke zlepšení držení těla. (Brennan 2012) ve své
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publikaci uvádí, že nejlepší způsob pro korekci držení těla je uvědomění si sami sebe a vcítění

se do svého těla. Dále uvádí, že dnešní uspěchaná doba velmi komplikuje propojení mezi tělem

a myslí. Každý z nás zatěžuje tělo každodenním způsobem života, který mnohdy není vhodný.

Ať se jedná o sedavá zaměstnání, nedostatek pohybu, málo spánku či nevhodná životospráva,

naše tělo trpí. Měli bychom si uvědomit, že tělo a svaly je to, co bezpodmínečně potřebujeme

k žití, a proto bychom se o něj měli náležitě starat a věnovat mu velkou péči.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zvýšení protažení svalů s tendencí ke zkrácení během

intervenčního cvičebního programu u skupiny zvolených lidí v různých věkových kategoriích.

Intervenční program trval celkem 4 měsíce a obsahoval 24 cvičebních jednotek. Každá cvičební

jednotka byla složena ze třech částí, části úvodní, jejíž cílem byla příprava organizmu na zátěž,

druhou částí byla část hlavní, jež zahrnovala část vyrovnávací a kondiční. Třetí závěrečná část

se zaměřovala na kompenzaci fyzicky náročné činnosti.

Každý ze skupiny šesti probandů byl podroben vstupnímu a výstupnímu měření, které

obsahovalo testování svalových skupin v návaznosti na téma a cíl předkládané bakalářské

práce. Výsledná měření byla znázorněna a vyhodnocena graficky. Na základě komparace

vstupních a výstupních dat můžeme říci, že kompenzační cvičební program u probandů velmi

pozitivně ovlivnil protažení svalů s tendencí ke zkrácení. Je nutno podotknout, že ne vždy se

povedlo zlepšení, které bylo po výstupním měření znatelné, ale pevně věřím, že kdyby probandi

pokračovali se cvičením i dále, naměřili bychom u všech hodnoty lepší. Pokrok byl u některých

probandů viditelný na první pohled. Intervenční cvičební program by měl být zařazen do

běžného životního stylu každého jedince.
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