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studiiní program: 875o7
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1 l solnění oožadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost Dráce orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
L 2x 3 4

3 l struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
t)ramenV

Nejnovější dostupné
DramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé pramený

1 2 x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafv- nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1x 2 3 4

7 lnterpretace v\i,sledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně nodnořenú

Vlastní názor chybí

I 2 3x 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 3 4

12 l Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovttiící
1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1x 2 3 4

14lGramatika l Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
I 2x 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná kIasifikace slovně: výborně

Datum:9. 5. 2019

Podpis oponenta práce:

Otázky k obhajobě:

//fu

Jaké druhy cvičení (či cviků)je možné využít pro stabi]izaci páteře?

Co vše mohlo ovlivnit uýsledky Vašeho výzkumu?

Výborně velmidobře dobře neWhovující
t 2 3x 4